PRIVATE & CONFIDENTIAL   |  29© 2018 Conway MacKenzie Inc. All Rights Reserved.

현금자산에대한동종기업평균분석을통해재무상태표상의 12조~ 16조원(110억~150억달러)의잉여현금을확인했습니다.

잉여현금은동종기업평균매트릭스를사용하여현금자산을역설계하여수량화했습니다.

4

CM 추정현금자산=HMC/모비스의 2017 회계연도값에동종기업평균비율적용

₩7,923,303
₩10,412,059

Cash as % Assets Cash as % of Op
Liabilities

Cash as % Rev Cash as % Mkt Cap

₩3,910,324
₩6,013,409

 Cash as % Assets  Cash as % Revenue  Cash as % Market Cap  Cash as % of Operating
Liabilities

CM 추정잉여현금=2017 회계연도의현금자산대비 CM 추정현금자산초과현금

Net Cash as %
Assets

Net Cash as %
Operating
Liabilities

Net Cash as %
Market Cap

Net Cash as %
of Revenue

Cash as %
Assets

Cash as %
Operating
Liabilities

Cash as %
Market

Cap

Cash as %
of Revenue

현대자동차㈜ 현대모비스㈜

출처: S&P 캐피털 IQ, CM 분석

주석: HMC/동종기업매트릭스에는순현금(관계사간자금대차거래는제외)을사용; 7조 8천억~11조 8천억원사이의총현금보유량을사용
보다보수적인추정으로모비스/동종기업매트릭스에는총현금을사용

HMC의잉여현금: 7조 9천억~10조 4천억원 모비스의잉여현금: 3조 9천억~6조원

자산대비순현금
비율

영업용부채대비
순현금비율

매출대비순현금
비율

시가총액대비
순현금비율

자산대비현금비
율

매출대비현금비
율

시가총액대비
현금비율

영업용부채대비
현금비율

잉여현금
콘웨이맥켄지는잉여현금을수량화하는분석을수행하였음

PRIVATE & CONFIDENTIAL   |  30© 2018 Conway MacKenzie Inc. All Rights Reserved.

보수적인추정으로잉여현금분석실시

다음과같은핵심추정은예측기간동안경기침체가발생할경우의 “비관적사례”시나리오를반영합니다.

단위: KRW 천 예측년도
2018

예측년도
2019

예측년도
2020

예측년도
2018

예측년도
2019

예측년도
2020

매출증가율 0% -15% -10% 0% -15% -10%

매출총이익률 21% 19% 16% 13% 11% 8%

매출대비 SG&A비율 14% 13% 12% 4% 4% 3%

매출대비 R&D 비율 5% 5% 5% 4% 4% 4%

매출대비 capex 비율 5% 5% 5% 6% 6% 6%

PPE 취득원가대비감가상각비율 8% 8% 8% 8% 8% 8%

무형자산취득율 0% 0% 0% 0% 0% 0%

무형자산취득원가대비상각비율 25% 25% 25% 25% 25% 25%

신규채무(Debt) - - - - - -

현금이자 1,960,000 1,960,000 1,960,000 55,000 55,000 55,000

원금상환 - - - - - -

주요요금준비금 1,333,333 2,000,000 666,667 250,000 250,000 250,000

현대자동차㈜ 현대모비스㈜

일본/한국/북미지역에서의예측판매량감소를이유로예측년도 2019년과
예측년도 2020년에판매량축소할것으로추정

판매량감소로예측년도 2019년과예측년도 2020년에매출총이익률이
전년동기대비 250 베이시스포인트(bp) 감소할것으로추정

경기침체시기업들이원가절감을실시할가능성이있어
SG&A는감소할것으로추정

R&D와 capex 지출은매출대비동종기업평균과더맞추기위해서증가할것으로
추정

무형자산취득율은매출대비계속유지될것

PPE과무형자산취득원가대비감가상각율과상각율도각각계속유지될것

본분석에서는신규채무의유입을추정하지않았고현금이자지급은계속유지될
것으로추정

부채원금상환은지연될것으로추정

주요요금준비금에는잠재적인구조조정비와생산시설이전비가포함되어있음

4 잉여현금
잉여현금의판단을위하여 “비관적사례” 시나리오를상정하기도함

PRIVATE & CONFIDENTIAL   |  31© 2018 Conway MacKenzie Inc. All Rights Reserved.

두번째현금분석으로 “비관적사례”시나리오를가정했을때약 14조원(125억달러)의잉여현금이존재할것으로확인했습니다.

평가방법론에대한설명은다음과같습니다:
현대자동차㈜ 현대모비스㈜

단위: KRW 백만 예측년도